
Abstrakt

Diplomová práce Konstruování mediální reality při odvolávání Mirka Topolánka se věnuje 

analýze celkem 294 mediálních výstupů publikovaných či odvysílaných mezi 20. březnem a 

1. dubnem roku 2010, týkajících se odchodu Mirka Topolánka z pozic v   ODS v souvislosti 

s jeho výroky pro časopis LUI na téma židovské víry, homosexuální orientace či voličů 

ČSSD. Teoretická část práce přibližuje témata související s konstrukcí reality v díle Petera L. 

Bergera a Thomase Luckmanna, mediální rutiny, které s popsaným jevem souvisejí, a vznik 

mýtů dle Rolanda Barthese. Výzkumná část práce využívá propozic kritické analýzy diskursu 

s důrazem na kritickou lingvistiku k izolaci diskursů, které vytvářely souvislost mezi 

Topolánkovými výroky pro časopis LUI a jeho odchodem z ODS a politiky vůbec. Dílčí 

analýza se také zabývá sbližováním prostředků užívaných bulvárními a nebulvárními médii. 

Konečně sémiotická analýza se soustředí na karikatury Mirka Topolánka a identifikuje mýty, 

na základě nichž byla vnímána jeho image a možnost dalšího uplatnění v politice. 


